
COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE
Numero 4 del 05-08-2020

DI SIMONE RAFFAELLO P

PISTOCCHI GIORGIO P

Assegnati n. 11 Presenti n.   8

MELCHIORRE MARCELLO A

In carica  n. 11 Assenti n.   3

L’anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 18:00 in Castelli presso la
sede del Centro Ceramico Castellano, Villaggio artigiano, IL CONSIGLIO COMUNALE
convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in sessione
Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4 a,
del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. Berardinelli Andrea.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Seca Rinaldo, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare
sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

Oggetto

PETRILLI ANDREA FRANCO P DE VINCENTIIS DANTE A

Seca Rinaldo P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

FAIANI ALESSANDRO P MELCHIORRE BENITO A

IACHETTI SERGIO P

AMICONE GIULIANO P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

CARLINI TITO P

CONFERMA ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF
ANNO 2020

DI CLAUDIO GIOVANNI

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 24-07-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Data: 24-07-2020 Il Responsabile del servizio interessato



RICHIAMATI i commi 2 e 3 l'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,
relativo all’istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10,
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, così come modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge
16 giugno 1998, n. 191;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate nel tempo da quest’amministrazione
comunale :

Deliberazioni Consiglio Comunale N. 64 del 28.02.2000 con la quale veniva istituita1)
l’addizionale Comunale IRPEF  nella misura del 0,2%;
Deliberazioni Consiglio Comunale N. 20 del 20/02/2001 con la quale veniva incrementata2)
di 0,2 punti percentuali e quindi stabilita per l’anno 2000 nella misura dello 0,4%;

     RICHIAMATA  la deliberazione di C.C. n. 07  del 22/05/2019 con la quale veniva
confermata l’aliquota dello 0,4 % per l’anno 2019;

PRESO ATTO che è indispensabile assicurare idonee fonti di finanziamento alle spese a
carattere ricorrente, necessarie al buon funzionamento dei servizi indispensabili, e considerato gli
ulteriori tagli previsti con la legge finanziaria 190/2015, si rende necessario mantenere l’aliquota
dell’Addizionale Comunale all’Irpef allo 0,4 per cento così come applicata per l’esercizio 2018;

RICHIAMATI
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17

dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;



Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28

febbraio 2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione

del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c.

3-bis, D.L. n. 34/2020, dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19

e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi

pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 446/1997 e le altre norme citate nelle premesse;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta:
Favorevoli 7
Contrari 1 (Carlini Tito)

DELIBERA
DI CONFERMARE, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2020 l’aliquota1.
dell’Addizionale Comunale all’Irpef nella misura dello 0,4% già applicata per l’anno 2019;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità2.
previste dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale3.
dell’Ente.

Il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta:
Favorevoli 7
Contrari 1 (Carlini Tito)

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO IL SINDACO
Dott. Berardinelli Andrea Dott. Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o
124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio
  Seca Rinaldo

_______________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiara urgente ai sensi dell’art. 134, commao
4, del D. Lgs. N. 267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)
E’stata esaminata senza rilievi dal Co. Re. Co., sezione di Teramo nella sedutao
del_______al prot. n._____

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio
  Seca Rinaldo

______________________


